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Tekst 2

Mikkel Vuorela: ”Mediefupmagerne”
Artikel, Politiken, 15. januar 2013

Mediefupmagerne
Satirikere har flere 
gange eksponeret 
mediernes svag
heder ved at plante 
falske historier – 
senest i sidste uge, 
hvor historien om 
en natklub kun 
for smukke men
nesker nåede vidt 
omkring. En fupmager, Kristoffer 
Eriksen, har ligefrem gjort snyd 
til en karriere. Men det er faktisk 
sundt, at nogen narrer mediemag
ten, mener ekspert.

Medier

1Morten Olsen, velkommen. Du er ejer 
af den nye natklub Eye Candy. Hvad 

er meningen med at lave en natklub, der 
kun er for såkaldt smukke mennesker?«.

5 En ung fyr sidder i nyhedsstudiet i TV 
2 Lorry og undertrykker et smil. Han har 

klare øjne, en hue trukket over 
hovedet og en arrogant attitude 
trukket over sine svar:
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10 »Jeg synes, det er helt vildt 
naturligt. I alt, hvad vi gør, til

stræber vi jo i virkeligheden at omgive os 
med pæne mennesker. Undersøgelser viser, 
at pæne mennesker har lettere ved at få job 

15 end grimme ...«. Han når ikke længere, før 
studieværten afbryder ham:

»Men I tilstræber vel også at opføre jer 
ordentligt over for jeres gæster?«, spørger 
hun. Jo, svarer han. Men det er lidt som på 

20 tv, hvor der også er flest pæne mennesker.

OVERFLADISK. Inden han skal i TV 2 Lorry, klæder 
Kristoffer Eriksen om derhjemme for at finde det rette 
overfladiske »Remee-outfit«. Foto: Nicolai Achton

»Måske ikke lige på Lorry, men andre 
steder er det pæne mennesker, vi helst vil 
ses med«, siger han. Natklubejeren Mor
ten Olsen forklarer, at plastikkirurgi altid 

25 vil være en fordel, og at kronprins Frede
rik indimellem ville få dispensation til at 
komme ind, mens prins Joakim aldrig ville 
have en chance.

»Ville jeg kunne komme ind på din nat
klub?«,30  spørger studieværten.

»Nej, det ville du aldrig kunne«, svarer 
han.

En fyr, der til forveksling ligner nat
klubejeren fra fjernsynet, slukker for ind
slaget,35  der kører på en computer. Det er 
ham, men fyren er ikke natklubejer og hed
der ikke Morten Olsen. Han hedder Kri
stoffer Eriksen, laver satire for produk

Det afslører vores nyhedsfor
midlings enorme indbyggede og 
uundgåelige svagheder
Søren Schultz Jørgensen, medie
forsker
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tionsselskabet Douglas 
40 Entertainment, og forrige 

weekend snød han og mak
keren Jesper Juhl en ræk
ke netmedier med en falsk 
historie, om en ny natklub 

45 kun for smukke mennesker 
ville åbne i København. 
Optrædenen i TV 2 Lor
ry var bare kulminationen 
i jagten på materiale til et satireprogram, 

50 som de arbejder på.
»Det er ikke en isoleret drengestreg«, 

siger Kristoffer Eriksen, som dog ikke kan 
sige, på hvilken kanal programmet skal 
sendes, da der stadig bliver forhandlet. 

55 Derfor må vi tage det forbehold, at det også 
kan være løgn.

Men det vigtige her er heller ikke, hvad 
de laver for nogle programmer. Det interes
sante er spørgsmålet om, hvordan en falsk 

60 pressemeddelelse ukritisk kan blive bragt 
på flere danske netmedier, brede sig til Sve
rige og Norge og altså ende med en absurd 
optræden i TV 2 Lorrys 15.30-udsendelse. 
Ifølge TV 2 Lorrys direktør, Dan Tscher
nia,65  kunne det sagtens ske igen. For deres 
researcher blev narret af en falsk hjemme
side og overbevist af at tale med Kristoffer 
Eriksen.

»Man kan ikke lave bedre research. Man 
70 må tro på, at man snakker med nogen, og 

tro på det, de siger. Ideen er ikke så langt 
ude, for der findes også et datingsite kun 
for smukke mennesker«, siger han.

Og var det bare et enkeltstående til
fælde,75  var der ingen grund til at tale mere 
om dét. Men det er det ikke. Det er jo ikke 
ligefrem første gang, medier bringer satire, 
som om det var sandhed.

LøgneKristoffer
80 For Kristoffer Eriksen handler deres stunt 

om at udstille en usund trend i medierne: 
at pressemeddelelser og andre informatio
ner bliver skrevet ukritisk af. Jesper Juhl og 
Kristoffer Eriksen oprettede en hjemmesi
de85  for et fiktivt kommunikationsbureau og 
brugte det til at sende meddelelsen ud om, 
at natklubben Eye Candy skulle åbne på 

den fiktive fregat ’Victoria’, og krydrede 
meddelelsen godt igennem med citater fra 

90 ’Morten Olsen’.

OVERDREVET. Medier over hele verden lod sig i decem
ber fuppe af en sensationel video af en ørn, der forsøger 
at flyve væk med et barn. Videoen kom fra en animati
onsskole, men blev i en ret lang periode fremstillet som 
ægte. Foto: Screendump

»Pressemeddelelsen blev skrevet på 20 
minutter. Så blev den sat op som en pdf-fil, 
og jeg sagde, at vi skulle huske at gøre det 
muligt at kopiere fra den, og så sendte vi 

95 den af sted«, forklarer han.
Det gik over al forventning. Først kom 

den på BT’s netavis, siden politiken. dk, og 
så rullede den videre ud i Skandinavien. De 
falske påstande blev publiceret som fakta 

100 uden forbehold. I BT’s artikel fremgik det 
ikke engang, at alle citater og oplysninger 
kom fra en pressemeddelelse.

»Da BT skriver en artikel, fremstår det, 
som om journalisten havde researchet sig 

105 frem til den her historie. Det bliver meget 
unuanceret, men det kan man kun und
gå, hvis journalisterne laver journalistik i 
stedet for at kopiere. Den problemstilling 
synes jeg faktisk er ret væsentlig«, siger 

110 Kristoffer Eriksen.
»Jeg synes, at det er et problem og 

megaironisk, at medierne har så travlt med 
at påpege andres fejl, men de er ikke selv 
ufejlbarlige overhovedet. Journalistikken 

115 er presset, og det skal gå hurtigere – det ved 
jeg – men det har aldrig været en undskyld
ning for andre magthavere. Og pressen er 
en magthaver«.

Det er ikke første gang, Kristoffer Erik
sen120  tager fusen på folk. Allerede da han gik 
i 1.g, sad han i tv-programmet ’Rundfunk’ 
og løj om, at han havde været i seng med 
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sin lærer. På Journalisthøj
skolen blev han kaldt ’Løgne-
Kristoffer’,125  og siden har han 
optrådt som DF-politiker ved 
en paneldebat i valgkampen 
og har sammen med en kol
lega forsøgt at opbygge en 

130 falsk realitystjerne. I februar 
sidste år var han med til at 
lave et falsk modeshow under 
den københavnske modeuge, og også den 
historie endte på politiken.dk. Overskriften 

135 lød: ’Internationale kendisser lander midt i 
modeugen’.

Efter det sagde politiken.dk’s redakti
onschef, Christian Lindhardt, at redakti
onen »ville gøre deres yderste for, at den 

140 slags ikke skulle ske igen«.
Her sidste weekend skete det så igen.
»Ingen tænkte umiddelbart, at den var 

helt gal«, siger Christian Lindhardt.
»Jeg ser allerede pressemeddelelsen om 

145 fredagen, og den ender hos weekendholdet. 
Der er mange, der har set den pressemedde
lelse og ment, at den virker troværdig nok. 
Men selvfølgelig har vi ikke gjort det godt 
nok. Vi skulle have ringet og undersøgt, 

150 om det holdt vand. Vi researchede videre, 
efter at vi havde publiceret den, og fandt 
hurtigt ud af, at der var noget galt. Vi fandt 
ud af, at telefonnumrene ikke virkede, og 
det gjorde, at vi fandt ud af, at det var fup. 

155 Det skulle vi have fundet ud af, inden vi 
publicerede den«.

Efter sagen med den falske natklub er 
det blevet indskærpet, at journalisterne 
ikke må citere fra pressemeddelelser, hvis 

160 afsender man ikke kender, og hvis indhold 
man ikke er sikker på.

Medier snyder sig selv
Hvor satirefolkene hos Douglas Entertain
ment bevidst bedriver mediefup, sørger 

165 journalisters eget sjusk for, at satiren siver 
ind i medierne helt af sig selv. Ekstra Bla
det og TV 2 citerede sidste år en historie 
om en fuld dværg i Stockholm, der »slyn
gede sin penis mod parkerede biler«, mens 

170 folk forgæves forsøgte at fange ham i et 
net. Historien kom fra Nyheterna24 – en 

satirisk hjemmeside med falske nyheder. 

HAUTE COUTURE. I februar fuppede satirikere fra 
Douglas Entertainment modeverdenen med et falsk 
show i København. Politiken.dk gik i fælden. Foto: Nico
lai Achton

Og TV 2 Fyn citerede en historie fra Poli
tikens satiresite ’Helt normalt’ om, at fod
boldspilleren175  Christian Poulsen tilbød at 
betale ’fodboldtossens’ millionbøde. Under 
præsidentvalgkampen citerede TV 2’s Jes
per Steinmetz ligeledes en amerikansk 
satireside som sandhed.

180 Afstanden derfra og til at falde for 
bevidst fusk er selvfølgelig stor. Men selv 
om Kristoffer Eriksen og Jesper Juhl udnyt
ter det tillidsforhold, der nødvendigvis må 
være mellem journalister og kilder, så er 

185 det faktisk helt fint, mener Søren Schultz 
Jørgensen, ph.d.-studerende på Fyens Stift
stidende og ejer af det journalistiske udvik
lingsfirma Kontrabande.

»Det afslører vores nyhedsformidlings 
190 enorme indbyggede og uundgåelige svag

heder. Når formidlingen går så hurtigt, at 
de klassiske dyder som at lave sin research 
og få tjekket, at der er rigtige mennesker 
bag, er sat under pres, opstår der et enormt 

195 rum for satire, markedsføring og dobbelt
bundet ironi og regulært fusk«, siger han.

Jeg synes, at det er et pro
blem og megaironisk, at 
medierne har så travlt med 
at påpege andres fejl, men 
de er ikke selv ufejlbarlige 
overhovedet
Kristoffer Eriksen, Douglas 
Entertainment
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»Det er sindssygt godt, at vi bliver løbet 
om hjørner med. Journalister og mediefor
skere har en tilbøjelighed til at sætte sig op 

200 på den høje hest og sige: »Vi er garanten 
for en god offentlighed«. Og så kan man 
hver eneste uge konstatere, at de markeds
fører noget, eller folk laver snydenyheder, 
eller tv-stationer citerer hinandens fejlagti
ge205  historier. Og hvis der ikke var en masse 
fejl til stede, ville vores sanser ikke være 
skærpede. Men kun ved konsekvent at 
afsløre der, hvor medierne er svage og hule 
og løber med en halv vind, kan vi finde ud 

210 af, hvor vi kan have tillid til dem«.
Interessen for at læse om medier, der 

bliver fuppet, er i hvert fald stor. Over de 

dan medierne blev taget ved næsen, været 

seneste syv dage har historien om, hvor

215 den mest læste på politiken.dk med 40.000 
læsere. Ifølge Søren Schultz Jørgensen kan 
den megen interesse være en reaktion på, at 
medierne er eksploderet i omfang og ind
flydelse med internettets udbredelse. »Man 

220 får jo en lede ved at blive præsenteret for de 
samme mennesker og samme historier hele 
tiden«, siger han.

Den medielede tror Christian Lindhardt 
ikke på. Når politiken.dk er i kontakt med 

225 mange flere mennesker end nogensinde 
før, vidner det ikke om afsmag hos publi
kum. Det er noget andet, der er forandret:

»Medierne er ikke længere den autori
tet, som de har været. Med de sociale medi
er230  og åbne debatfora er det blevet meget let
tere at diskutere medier. Hvor medierne var 
meget lukkede og ikke diskuterede sig selv 
før – indtil for få år siden var der sådan 
en broderpagt om, at man ikke kritiserede 

235 hinanden – er der nu sket den forandring, 
at medierne ligesom de andre magtfakto
rer i samfundet er kommet meget mere til 
debat«, siger han.

»Hvis man som journalist bliver for
skrækket240  over det, så kan det være, at man 
tolker det som lede, men jeg fortolker det 
som ekstremt positivt«.

mikkel.vuorela@pol.dk

POLITISK PLAT. Ikke kun medierne står for skud. Her 
spiller Kristoffer Eriksen politiker ved et falsk vælger
møde i debat med rigtige kandidater. Foto: Nicolai Achton




